
Pagina 1 di 4  

ORIGINALE

Citta' di Andria
PROVINCIA DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 15/02/2024

OGGETTO: “DECRETO LAVORO 2023” D.L. 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO CON 
LEGGE 3 LUGLIO 2023, N. 85 - ASSEGNO DI INCLUSIONE – MISURA DI 
SOSTEGNO ECONOMICO E DI INCLUSIONE SOCIALE E PROFESSIONALE - 
APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di Febbraio, alle ore 17:47, in Andria, nella 
sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale (in presenza e da remoto), previo invito ad ogni componente 
a mezzo PEC.
Presiede l'adunanza Avv. Giovanna Bruno
Per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti ed assenti i componenti di cui al seguente 
elenco:

______________________________________________________________

N. Nominativo A/P

1 BRUNO GIOVANNA P
(da remoto)

2 VILELLA PASQUALE P

3 DI LEO VIVIANA ROSARIA P

4 COLASUONNO PASQUALE P

5 DI BARI DANIELA P

6 CURCURUTO ANNA MARIA P
(da remoto)

7 LOCONTE MARIO P

8 CONVERSANO ADDOLORATA P

9 TROIA CESAREO P

10 LOSAPPIO SAVINO P

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0

Poiché il numero degli intervenuti garantisce la validità della seduta, il Presidente passa alla trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato.

Partecipa e assiste il Segretario Generale Dott.ssa Rosa Arrivabene che dell’argomento cura la 
verbalizzazione.



Pagina 2 di 4  

 

Si dà atto dello svolgimento della seduta di Giunta Comunale in applicazione del “Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza.” approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20/06/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO che:
• il Decreto Legge del 28 gennaio 2019 n° 4, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

26/2019 reca le disposizioni in materia di “Reddito di Cittadinanza e di pensioni”;

• all’art 4, comma 15, del succitato decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, si definiscono le 
forme e le caratteristiche, nonché le modalità di attuazione dei progetti utili alla collettività 
(PUC);

• il Decreto Legge 4 maggio 2023, n. 48, recante «Misure urgenti per l'inclusione sociale e 
l'accesso al mondo del lavoro»; convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, 
n.85, ha introdotto nuove misure di inclusione sociale e lavorativa, istituendo l'Assegno di 
inclusione (ADI) e Supporto per la Formazione al Lavoro (SFL);

• il suddetto Decreto all’art 6, comma 1 “condiziona l’erogazione del beneficio all’adesione 
da parte dei nuclei familiari, una volta sottoscritto il patto di attivazione digitale (PAD), ad 
un percorso personalizzato di inclusione sociale e lavorativa, definito nell’ambito di uno o 
più progetti finalizzati a identificare i bisogni del nucleo familiare nel suo complesso e dei 
singoli componenti”;

• il comma 5-bis del summenzionato articolo definisce che “nell’ambito del percorso 
personalizzato può essere previsto l’impegno alla partecipazione a Progetti utili alla 
collettività (PUC), a titolarità dei Comuni o di altre amministrazioni pubbliche a tale fine 
convenzionate con i Comuni, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e 
di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il comune di residenza, mettendo a 
disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività. Stabilisce, altresì, che 
equivale alla partecipazione ai progetti di cui al presente comma, ai fini della definizione 
degli impegni nell’ambito dei patti per l’inclusione sociale, la partecipazione, definita 
d’intesa con i Comuni, ad attività di volontariato presso enti del Terzo Settore e a titolarità 
degli stessi, da svolgere nel Comune di residenza dei medesimi ambiti di intervento”;  

CONSIDERATO che si rende necessario, per avviare i percorsi personalizzati di inclusione sociale 
e lavorativa, acquisire le manifestazioni d’interesse al fine di realizzare i Progetti utili alla 
collettività;

RITENUTO di dover approvare lo schema di “Avviso pubblico per l’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse” nonché i due allegati “Schema di adesione” e  “Schema di Progetto utile 
alla collettività” che si allegano alla presente deliberazione;



Pagina 3 di 4  

VISTI:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28/09/2023 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2024 di aggiornamento del 
D.U.P.;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 07/07/2023 di approvazione del 
piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 30/01/2024 concernente 
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e documenti allegati (art.11 del 
D.Lgs. 118/2011)”;

VISTO il parere favorevole sul piano della regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
Servizi Sociali ed Educativi, dott.ssa Irene TURTURO, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

DATO ATTO che tale provvedimento, non comportando alcun onere aggiuntivo a carico del 
Comune di Andria, non richiede il parere sul piano della regolarità contabile del Dirigente del 
Settore Finanziario, dott.ssa Grazia CIALDELLA, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ai fini dell’attivazione delle procedure;

1. di approvare i seguenti documenti:
• “Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la realizzazione di 

progetti utili alla collettività con il coinvolgimento dei beneficiari dell’assegno di inclusione 
e supporto per la formazione e il lavoro”;

• “Domanda – Manifestazione di interesse dei soggetti attuatori”;
• “Scheda progetto utile alla collettività”;

2. di demandare al Rappresentante Legale di questo Ente la sottoscrizione dell’Avviso e degli 
Allegati;

3. di demandare al Dirigente del Settore dei Servizi Sociali di questo Ente la competenza ad 
adottare gli atti consequenziali necessari a dare attuazione alla presente deliberazione.

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole e 
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4, D.Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere ai successici adempimenti.



Pagina 4 di 4  

 Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Giovanna Bruno

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Arrivabene

Il Responsabile del procedimento,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 125 del D.L.gvo n. 267/2000, in elenco ai Capi 
Gruppo consiliari.

Addì, 15/02/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Rosa Arrivabene

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: https://www.comune.andria.bt.it

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di 
Andria”


